
D.D.G. n.1531/8.S

Unione Europea Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
   Servizio 8.S Insediamenti Produttivi 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge n. 20 del 14 gennaio 1994;
VISTO il D.Lgs. n. 200 del 18 giugno 1999 recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale 

della Regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. n. 655 del 6 maggio 
1948 in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della 
Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008 di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in 
materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per 
la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n. 
1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 dell'11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e 
ss.mm.ii.  recante disposizioni  generali  sul Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul 
Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento (CE) n.  1828 dell'8  dicembre 2006 della  Commissione che stabilisce 
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.  1083/2016  del  Consiglio  recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo 
e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo europeo di Sviluppo regionale;

VISTA la L.r.  n.  47 dell'8/07/1977 recante “Norme in materia  di  bilancio e contabilità  della 
Regione siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.r. n. 10 del 15/05/2000;

VISTA la L.r.  n.  19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 581 dell'08/02/2013 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive  all'Arch.  Alessandro 
Ferrara;

VISTA la  L.r.  n.  3  del  13/01/2015  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
bilanci” ed in particolare l'art. 11;

VISTO l'art. 15 della L.r. n. 8 del 17/05/2016;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.r.  n.19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 49, c. 1, della L.r. n. 9 del 7/05/2015.  Modifiche al decreto del 
Presidente della Regione del 18/01/2013” e ss.mm.ii.;



VISTA la L.r.  n.  9 del  09/05/2017 “Bilancio di previsione della  Regione siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 
approvato dalla Commissione U.E. Il 13/07/2007;

VISTO il  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2007/2013  adottato  con  decisione  della 
Commissione Europea C (2007) 4249 del 07/07/2007 e ss.mm.ii.;

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione 
della Giunta regionale n. 439 del 23/11/2010;

VISTO l'Asse  5  del  PO FESR 2007/2013  ed  in  particolare  l'Obiettivo  Operativo  5.1.2.  e  le 
relative Linee di Intervento 5.1.2.2. e 5.1.2.3.;

VISTO il D.D.G. n. 2218/3S del 10/08/2009, registrato alla Corte dei Conti il 18/09/2009 reg. n.1 
foglio n. 285, con il quale è stato concesso a favore del Comune di Rosolini (SR) un 
finanziamento del progetto di € 3.795.000,00 a carico del PO FESR 2007/2013 linea 
d'intervento  5.1.2.3.  capitolo  742853  impegno  n.  8/2009  (codice  Caronte SI_1_492) 
CUP J27J08000010001  –  CIG  0484630951 per  la  realizzazione  delle  “Opere  di 
urbanizzazione primaria 1° stralcio funzionale dell'area P.I.P. del Comune di Rosolini”per 
un importo totale  del  progetto  di €  3.995.000,00 comprensivo di  cofinanziamento  di 
€ 200.000,00 a carico del Comune di Rosolini (SR) giusta Delibera di Giunta Municipale 
n. 50/08;

VISTO il D.D.G. n. 3995/7 del 21/09/2011, registrato alla Corte di Conti il 19/10/2011 Reg. n.6 
foglio n. 66, con il quale, a seguito del ribasso d'asta del 7,3152% conseguito in sede di  
aggiudicazione (lavori affidati all'Impresa ARCHAS srl con sede legale in Mascalucia-
CT- giusto contratto d'appalto Rep. n. 2350 del 30/03/2011 registrato a Noto al n. 76 serie 
1°  in  data  08/04/2011),  il  finanziamento  concesso  al  Comune  di  Rosolini  (SR)  con 
D.D.G.  n.  2218/3S del  10/08/2009 è  stato  ridotto  ad  € 3.579.125,32 per  un importo 
complessivo  del  progetto  di €  3.767.763,49  comprensivo  del  cofinanziamento  di 
€ 188.638,17 a carico del Comune di Rosolini (SR);

VISTO il D.D.G. 2634/7 del 20/11/2014, registrato alla Corte dei Conti il 19/01/2015 Reg. n. 1 
foglio n. 20, con il quale si prende atto del collaudo tecnico-amministrativo e del quadro 
economico finale giusta Delibera di Giunta comunale n. 175 del 23/09/2013 e Determina 
n. 36 del 27/03/2014 avente il seguente quadro economico: 

1)  Importo dei lavori   
- Importo dei lavori al netto del ribasso    € 2.876.897,62
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €      71.514,97
- Importo dei  lavori contabilizzati    €  2.948.412,59

2) Somme  a disposizione  dell'Amministrazione
a) I.V.A  10% sui lavori    €      294.841,26
b) Competenze tecniche,compreso IVA     €        15.261,96
c) Oneri per competenze UTC-RUP           €        63.509,53
d) per acquisizione aree:
-  indennità espropriativa    €      368.654,00
- compenso terne arbitrali       €        12.251,96
- diritti trascrizioni,volture e simili    €        13.212,30
- frazionamento aree ditte espropriate       €          8.247,29
e) Spese di gara    €        17.033,20
f)  Spese accertamenti e verifiche    €             384,45
g) Spese di allaccio pubblici servizi    €          9.939,25
Totale somme  a disposizione dell'Amministrazione                                 €           803.335,20  

Importo complessivo del progetto                              €    3.751.747,79

ECONOMIE FINALI 
-  Importo  progetto giusto D.D.G. n. 3995/7     €   3.767.763,49
 - Importo finale del progetto Determina 36/2014   €   3.751.747,79

totale Economie     €         16.015,70



di cui  € 15.213,95    di pertinenza del PO FESR 2007/2013
di cui  €      801,75    di pertinenza del Comune di Rosolini (SR)

VISTE le note prot. n. 4543 del 09/03/2016 del Dipartimento regionale della Programmazione e 
prot. n. 16472 del 30/03/2016 del Dipartimento regionale delle Attività Produttive con le 
quali vengono chiariti gli adempimenti da porre in essere per la chiusura del PO FESR 
Sicilia 2007/2013;

VISTA la  circolare  prot.  n.  7543  del  26/04/2016  del  Dipartimento  regionale  della 
Programmazione contenente le disposizioni per la rendicontazione e certificazione delle 
“Fonti Terze” del PO FESR 2007/2013;

VISTE la  circolare  prot.  n.  9878  del  30/05/2016  del  Dipartimento  regionale  della 
Programmazione contenente “Disposizioni per consentire ed accelerare il completamento 
dei progetti inseriti nel programma PO FESR Sicilia 2007/2013 in attuazione dell'art. 15 
della  L.r.  n.  8  del  17/05/2016”  e  la  nota  prot.  n.  18559  del  18/10/2016  contenente 
“Modifiche alla circolare prot. n. 9878 del 30/05/2016”;

VISTA la nota prot.  n.  17413 del  17/06/2016 del Comune di Rosolini  (SR) con la quale,  in 
attuazione dell'art. 15 della L.r. 17/05/2016 n. 8, chiede di poter usufruire della proroga al 
31/12/2016 per la realizzazione delle “Opere di Urbanizzazione primaria nell'area PIP- 1° 
stralcio  funzionale”  e  l'erogazione  della  somma  di  €  50.299,89 necessaria  per  la 
conclusione del predetto progetto;

VISTO il  D.D.G.  n.  3039/8S  del  25/10/2016  con  il  quale  viene  disimpegnata  la  somma  di 
€ 50.299,89 dal cap.  n. 742853 codice gestionale  U.2.03.03.03.999 e  contestualmente 
viene  impegnata  la  somma  di  €  50.299,89  nel  cap.  n.  742420  codice  gestionale 
U.2.03.01.02.003  imp.  n.  1/2016  in  favore  del  Comune  di  Rosolini  (SR)  per  la 
realizzazione  delle  “Opere  di  Urbanizzazione  primaria  nell'area  PIP  -  1°  stralcio 
funzionale” in accoglimento dell'istanza prot. n. 17413/2016 avanzata dal Comune giusta 
circolare n. 9878 del 30/05/2016 del Dipartimento reg.le della Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 3149/8 del 14/11/2016 con il quale, a seguito del D.D.G. n. 3039/2016, si 
autorizza l'emissione dell' O.A. n. 1 di € 45.269,90 pari al 90% delle risorse finanziarie 
necessarie alla conclusione del progetto, impegno n. 1/2016 capitolo n. 742420;

VISTA la nota prot. n. 24903 del 09/09/2016 di trasmissione della “relazione illustrativa delle 
ipotesi da adottare per il calcolo delle entrate nette” redatta dal RUP in data 07/09/2016 
resa ai fini dell'art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006;

VISTA la relazione conclusiva sulle attività di progetto a firma del RUP in data 29/12/2016 e la 
Delibera  di  Giunta  comunale  n.  31  del  22/02/2017  di  approvazione  del  Quadro 
economico  finale  con  le  dichiarazioni  di  cui  alla  nota  prot.  n.  4543/2016  del 
Dipartimento regionale della Programmazione avente il seguente quadro economico:

1)  Importo dei lavori   
- Importo lordo dei lavori    € 3.175.473,35
- di cui oneri della sicurezza no soggetti al ribasso    €      71.514,97
- Importo soggetti al ribasso     € 3.103.958,38
- ribasso contrattuale del 7,3152%    €    227.060,76
- importo dei lavori al netto del ribasso    € 2.876.897,62
- oneri della sicurezza non soggetti al ribasso    €      71.514,97
- resta l'importo netto dei lavori    € 2.948.412,59 € 2.948.412,59

2) Somme  a disposizione  dell'Amministrazione
a) I.V.A  10% sui lavori    €      294.841,26
b) Competenze tecniche,compreso IVA:
- collaudo statico     €        11.644,18
- collaudo tecn. Amministrativo    €          3.617,78
- Frazionamenti    €          8.247,29
c) Oneri per competenze UTC-RUP           €        62.862,68
d) per acquisizione aree:



- indennità espropriativa    €      367.057,50
- compenso terne arbitrali       €        12.251,96
- diritti trascrizioni,volture e simili    €        13.212,30
e) Spese di gara    €        17.033,20
f)  Spese accertamenti e verifiche    €          1.722,20
g) Spese di allaccio pubblici servizi    €          9.939,25
Totale somme  a disposizione dell'Amministrazione                                 €           802.429,60  

Importo complessivo del progetto                              €    3.750.842,19

VISTA la nota prot. n. 5312 del 28/02/2017 con la quale il Comune di Rosolini (SR) chiede il 
saldo di € 3.147,84 quale differenza tra quanto richiesto con l'istanza prot. n. 17413/2016 
pari a  € 50.299,89 e quanto erogato con O.A. n. 1 dell'08/11/2016 pari a € 45.269,90 
giusto D.D.G.  n.  3149/2016,  con un'economia  di €  1.882,15 da  accertare  sul  cap. n. 
742420 imp. n. 1/2016 codice gestionale U.2.03.01.02.003;

VISTA la Certificazione Finale dell'Autorità di Pagamento rilevata dal sistema Caronte per un 
importo di  € 3.400.675,99 al netto  di rettifiche finanziarie e del calcolo delle entrate ai 
fini dell'art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006;

CONSIDERATO  che  al  Comune  di  Rosolini  (SR)  è  stato  accreditato  un  importo  totale  di 
€ 3.513.611,48 al 31/12/2015 gravante sul cap. 742853 imp. 8/2009 e che l'Autorità di 
Pagamento ha certificato la somma di € 3.400.675,99, il Comune di Rosolini (SR) dovrà 
versare  nelle  casse  regionali nei  “Capitoli  concernenti  interessi,  recuperi  e  rimborsi 
nell'esercizio finanziario 2017” la  somma di  € 112.935,49 quale differenza fra  quella 
accreditata e quella certificata dall'A.D.P.;

RITENUTO che l'importo totale di  €  112.935,49 costituisce economie da accertare in entrata nelle 
casse  regionali  nei  “Capitoli  concernenti  interessi,  recuperi  e  rimborsi  all'esercizio 
finanziario  2017”  suddivisa  nei  capitoli  in  entrata  secondo  le  percentuali  di  seguito 
riportate:
- nel capitolo in entrata della Regione siciliana n. 7197 “recuperi e rimborsi vari relativi 
ad  assegnazioni  e  trasferimenti  extra-regionali”  €  88.744,71  pari  al  78,58%  codice 
gestionale: E.3.05.02.03.002;

- nel capitolo in entrata della Regione siciliana n. 7192 “recuperi e rimborsi vari relativi 
alla quota di cofinanziamento regionale per assegnazioni e trasferimenti extra-regionali” 
€ 24.190,78 pari al 21,42% codice gestionale: E.3.05.02.03.002;

RITENUTO di dover prendere atto della relazione conclusiva sulle attività di progetto a firma del 
RUP in data 29/12/2016 e della Delibera di Giunta comunale n.31 del 22/02/2017 con la 
quale si approva il quadro economico finale, con le dichiarazioni di cui alla nota prot. n. 
4543/2016 del Dipartimento regionale della Programmazione ;

RITENUTO di dover  autorizzare,  come da richiesta  prot.  n.  5312 del  28/02/2017 del  Comune di 
Rosolini (SR), il pagamento tramite mandato ordinario della somma a saldo di €3.147,84;

RITENUTO di accertare  quale  economia di  spesa finale  di progetto la  somma di  € 1.882,15 non 
necessaria  per  il  completamento  del  progetto  a  valere  sul  cap.  n.  742420  codice 
gestionale  U.2.03.01.02.003 imp.  n.  1/2016  che,  pertanto,  viene  ridotto  dello  stesso 
importo;

DECRETA

ART. 1 In conformità  alle  premesse si  prende atto  della  relazione conclusiva sulle  attività  di 
progetto a firma del RUP in data 29/12/2016 e della Delibera di Giunta comunale n. 31 
del 22/02/2017 per la realizzazione delle “Opere di urbanizzazione primaria 1° stralcio 
funzionale  dell'area  P.I.P.  del  Comune  di  Rosolini  (SR)”  per  un  importo  totale  del 
progetto pari a € 3.750.842,19;

ART. 2 Alla spesa complessiva di € 3.750.842,19 si farà fronte: quanto ad € 3.400.675,99 con i 



fondi gravanti sull'impegno n. 8/2009 assunto con D.D.G. n. 2218/3S del 10/08/2009 a 
valere  sulle  risorse PO FESR 2007/2013 cap 742853 es.  fin.  2009 codice gestionale 
U.2.03.03.03.999, quanto ad € 48.417,74 a valere  sul cap. n. 742420 codice gestionale 
U.2.03.01.02.003 imp.  n.  1/2016 e quanto ad € 301.748,46 a  valere sulle  risorse del 
Comune di Rosolini (SR) di cui quanto ad  € 188.812,97 quale cofinanziamento di cui 
alla delibera di G.C. n. 50/2008 ed € 112.935,49 quale quota non certificata l'Autorità di 
Pagamento;

ART. 3 E' accertata in entrata per competenza e per cassa nel bilancio della Regione siciliana, 
esercizio finanziario 2017 la somma  di € 112.935,49 che il Comune di Rosolini (SR) 
dovrà versare in entrata nelle casse regionali nei “Capitoli concernenti interessi, recuperi 
e  rimborsi  all'esercizio  finanziario  2017” suddivise  nei  capitoli  in  entrata  secondo le 
percentuali di seguito riportate:

- nel capitolo in entrata della Regione siciliana n. 7197 “recuperi e rimborsi vari relativi 
ad assegnazioni e trasferimenti extra-regionali”, la somma di € 88.744,71 pari al 78,58% 
codice gestionale: E.3.05.02.03.002;

- nel capitolo in entrata della Regione siciliana n. 7192 “recuperi e rimborsi vari relativi 
alla quota di cofinanziamento regionale per assegnazioni e trasferimenti extra-regionali” 
la somma di € 24.190,78 pari al 21,42% codice gestionale: E.3.05.02.03.002;

ART. 4 con  il  presente  provvedimento  si  autorizza  l'emissione  a  favore  del  Legale 
Rappresentante del Comune di  Rosolini (SR) nella qualità di Funzionario Delegato del 
mandato di pagamento presso la competente Tesoreria Unica Regionale della somma a 
saldo  di  €  3.147,84  giusta  richiesta  del  Comune  di  Rosolini  (SR) prot.  n.  5312 del 
28/02/2017  a  valere  sull'impegno  n.  1/2016  cap.  n.  742420  codice  gestionale 
U.2.03.01.02.003;

ART. 5 con il presente decreto è accertata l'economia di spesa di € 1.882,15 a valere sul capitolo 
n. 742420 codice gestionale U.2.03.01.02.003 imp. n. 1/2016 che, pertanto, viene ridotto 
dello stesso importo in quanto non necessario per il completamento del progetto per la 
realizzazione  delle  “Opere  di  urbanizzazione  primaria  1°  stralcio  funzionale  dell'area 
P.I.P.” nel Comune di Rosolini (SR). 

Il presente provvedimento sarà trasmesso on-line al Responsabile del procedimento di pubblicazione ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e della L.r. n. 21 del 12/08/2014 così come 
modificata dall'art. 98, c.6, della L.r. n. 9 del 07/05/2015 al fine di assolvere all'obbligo di pubblicazione 
dei  dati  e,  successivamente, per  il  tramite  della  Ragioneria  dell'Assessorato regionale delle  Attività 
Produttive, alla Corte dei Conti per la relativa registrazione.

Pa, 30/06/2017

 
                                            IL DIRIGENTE GENERALE
                                               F.to Arch. Alessandro Ferrara 


	IL DIRIGENTE GENERALE

